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Seria:  Profesorki Super-Babki 
Odcinek nr: 228 
Podseria: składanka 

 

ZOFIA  PARYSKA 
– I  INNE  TATERNICZKI 
 

 

Polecana/Omawiana książka: 

[1] AGATA KOMOSA-STYCZEŃ: TATERNICZKI. Miejsce  kobiet  jest na szczycie. 

Prószyński i S-ka, Warszawa 2021. 

[2] LIDIA DŁUGOŁĘCKA, MACIEJ PINKWART: Zakopane. Przewodnik Historyczny. 

Wydawnictwo PTTK „Kraj”, Warszawa 1988. 

[3] ANNA  KAMIŃSKA: Wanda. Opowieść o sile życia i śmierci. Historia Wandy 

Rutkiewicz, Wydawnictwo Literackie, Kraków 2021. 

 

 

 

Taterniczki są Bohaterkami tego odcinka. Książki [1,2] należą do podserii ‘składanki’, czyli 

publikacji, gdzie zebrano wiele postaci wokół tej samej sprawy, tego samego zawodu  lub  

tej  samej pasji. Tutaj tą pasją są góry [1,2,3]  oraz  wspinaczka [1,3]. Ponadto seria dotyczy 

Pań pracujących naukowo, na uniwersytetach, w instytutach itp.  Zatem zwykle wybierane 

są przykładowe POSTACIE, z szerokiego zestawienia (w książce), które spełniają zasady 

naszej serii.  W książce [2] krótko przedstawiono sylwetkę Zofii Paryskiej. Znana jest  

w środowisku turystycznym, gdyż razem z mężem napisali wiele przewodników 

turystycznych. Przewodniki  męża Pani Zofii to klasyka bedekerów górskich/tatrzańskich…. 

Eseista nigdy się nie wspinał, ale chodził w młodości po Tatrach (Bieszczadach, Beskidach  

i Sudetach). Jeździł na nartach w Bielsku-Białej, Szczyrku, w Niżnych Tatrach w Słowacji  
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oraz  w Alpach Wapiennych w Austrii (Annaberg1). Góry to misterium piękna, bogactwo 

przyrody i miejsce ujawniania się żywiołów. 

Zgodnie z powyższymi uwagami w niniejszym eseju wybrano trzy przykładowe 

postacie TATAERNICZEK zajmujących się (przede wszystkim lub także) nauką, wiele innych 

Pań ma przeróżne inne zawody, hobby i działa w najróżniejszych organizacjach, warto 

przeczytać wszystkie polecane oryginały. 

 

 

Postać pierwsza:  Zofia Radwańska-Paryska 

Zofia urodziła 3-go maja 1901 roku się w Warszawie jako najstarsze z sześciorga 

dzieci Ryszarda S. J. Radwańskiego artysty malarza  i  Leokadii Karwowskiej. Zatem był  

to zabór rosyjski, rodzina była inteligencka. Gdy Ona miała 17 lat, Polska odzyskała 

niepodległość. Warto sobie uzmysłowić kto tworzył dzień po dniu II Rzeczpospolitą. Nasza 

HEROINA zmarła w październiku 2001r.,  przeżyła zatem ponad 100 lat. Co ciekawe Jej 

prace naukowe ktoś wydawał jeszcze kilka lat po Jej śmierci – jak podaje scholar.gooogle!! 

Ukończyła studia botaniczne i geograficzne na Uniwersytecie Warszawskim. 

W 1933 roku przedstawiła i obroniła pracę doktorską dotyczącą badań 

nad żyworodnością roślin w Polsce – także na Uniwersytecie Warszawskim. 

 

         Napisała wiele książek o roślinach tatrzańskich. Są tutaj unikalne (rośliny), które nie 

występują w innych regionach Polski. Napisała także wiele artykułów naukowych    oraz   

popularyzatorskich – o roślinności tatrzańskiej  i   TATRACH. 

Od 1921r. bywała corocznie w Tatrach (od początku jako członkinią  PTT2), 

uprawiając intensywnie turystykę. Tatry popularyzowała w całym polskim społeczeństwie, 

a dla znajomych organizowała wycieczki. Generalnie  propagowała  poznanie   oraz   

ochronę przyrody tatrzańskiej. Od roku 1923 zaczęła intensywnie uprawiać wspinaczkę  

i narciarstwo wysokogórskie.   Jest jedną z pierwszych i wybitnych polskich taterniczek.  

 
1 https://www.dolna-austria.info/annaberg; ośrodek narciarski w Austrii. 
 
2 https://www.ptt.org.pl/; strona towarzystwa. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Warszawski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ro%C5%9Bliny_%C5%BCyworodne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Taternictwo
https://www.dolna-austria.info/annaberg
https://www.ptt.org.pl/
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<<Związała się w tym czasie z pracą w Klubie Wysokogórskim, biorąc udział (jako jedyna  

w latach międzywojennych kobieta) w klubowych wyprawach wspinaczkowych w Alpy>>. 

 
 

 

 

Jeździła do Francji i Włoch - w roku 1937 jako pierwsza Polka weszła m.in. na Mount Blanc  

oraz  Matterhorn. W 1939 r. pojechała jako kierownik wyprawy narciarskiej w Dolo-

mity (m.in. narciarskie wejście na Marmoladę) – wiadomości zebrano także z Wikipedii.  

W roku 1938 na stałe zamieszkali wraz z mężem w Zakopanem, tuż przed II wojną 

światową.   Okazało się to szczęśliwym miejscem do przeżycia Hitlerowskiej okupacji!! 
 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Alpy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Grandes_Jorasses
https://pl.wikipedia.org/wiki/Matterhorn
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dolomity
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dolomity
https://pl.wikipedia.org/wiki/Marmolada
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W książce [2] poświęcono Jej tekst na stronach 224-225. Książka jest wydana  

w kolorach białym i niebieskim, (zatem) takie też jest Jej portretowe zdjęcie. Strony dzielą 

się na dwie szpalty. Druk jest malutki. Autorzy podkreślają iż Zofia była także instruktorką 

jazdy na nartach, sędziowała z zawodach FIS (!!!), a w 1945r. – jako pierwsza kobieta – 

została członkinią TOPR-u. 

W czasie II wojny światowej pracowała jako biuralistka w Nadleśnictwie Zakopane.  

Po wojnie przez kilka lat była kustoszem działu przyrodniczego Muzeum Tatrzańskiego,  

a potem  do  emerytury  kierowała   Tatrzańską Stacją Naukową w „Śmigle”. 
 

 

 

Strona Internetowa Stacji Naukowej /styczeń 2023/ 

 

Autorzy [2] podają ogromną liczbę publikacji Heroiny – tytuł po tytule – podkreślając 

znaczenie atlasu „Rośliny tatrzańskie”  oraz  „trudną” do wyklikania książkę wspomnie-

niową pt. „Mozaika Tatrzańska”. Generalnie Pan Maciej Pinkwart jest miłośnikiem 

Zakopanego i napisał wiele publikacji i przewodników. Co ciekawe – kolejną postacią  

w polecanej książce jest  Stanisław Ignacy Witkiewicz 3– z Heroiną łączy ich Zakopane, ale 

są raczej ze światów równoległych. Co ciekawe: dziś współautorka książki nazywa się 

Długołęcka-Pinkwart – czy wspólna praca doprowadziła ich do małżeństwa??  Książka 

zawiera opisy tras turystycznych w Zakopanem. Na trasach są obiekty (skocznie, muzea), 

 
3 Ostatnio w kinach jest grywany film „Niebezpieczni dżentelmeni” – jedna z postaci to właśnie Witkacy, co 
ciekawe film kręcono częściowo w Teatrze Polskim w Bielsku-Białej. 
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domy; z domami związani są ludzie – i tak autorzy znajdują postacie do przedstawienia.   

Inne Panie z książki [2] to np.:   Helena Marusarzówna4, Maria Witkiewiczowa – matka 

Witkacego (str. 66-67),  czy Matylda Jostowa (nauczycielka, działaczka)5, a także Olga 

Małkowska, która jest Bohaterką innego odcinka tej serii (nr 122). Książka zawiera 

skorowidz nazwisk, nie ma co ukrywać – większość to mężczyźni. 

 

 

ARCHIWALNY  MASZYNOPIS  AUTOBIOGARII Zofii Paryskiej 

http://mbc.malopolska.pl/dlibra/doccontent?id=81424; z poprawkami piórem 

 

Ciekawostka /wracamy do Heroiny/: Pani Zofia  pisała słuchowiska radiowe oraz 

scenariusze filmów naukowych. Była przeciwniczką powstania kolei linowej na Kasprowy 

Wierch   i  do końca życia nigdy z niej nie skorzystała. Generalnie propagowała umiłowanie 

przyrody, a  wtedy  chęć jej ochrony przychodzi sama,  nie potrzeba kleju, farby, ketchupu  

i  czym  tam  jeszcze posługują się zachodni odmieńcy. 

Jest pochowana na Cmentarzu Zasłużonych na Pęksowym Brzyzku w Zakopanem 

(we wspólnym grobie z mężem). Zakopane to też miłość eseisty. 

 
4 https://pl.wikipedia.org/wiki/Helena_Marusarz%C3%B3wna; o polskiej narciarce. 
5 http://www.archiwumkobiet.pl/publikacja/z-dziejow-szkoly-powszechnej-w-zakopanem; o jednej z dawnych 
mieszkanek Zakopanego. 

http://mbc.malopolska.pl/dlibra/doccontent?id=81424
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kolej_linowa_na_Kasprowy_Wierch
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kolej_linowa_na_Kasprowy_Wierch
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Zas%C5%82u%C5%BConych_na_P%C4%99ksowym_Brzyzku
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zakopane
https://pl.wikipedia.org/wiki/Helena_Marusarz%C3%B3wna
http://www.archiwumkobiet.pl/publikacja/z-dziejow-szkoly-powszechnej-w-zakopanem
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Postać druga: Anna Okopińska 

Drugą Bohaterką odcinka jest pani Profesor Anna  Okopińska6. Z zasobów Internetowych 

wiemy, że w 1971 roku  ukończyła studia na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego. 

Jej praca magisterska dotyczyła teorii cząstek elementarnych. To temat ciekawy, 

pasjonujący, do dziś aktualny. Ciągle badana jest struktura atomów oraz strumienie  

cząstek docierających  do naszej ziemi z kosmosu.  

       W 1976r. rozpoczęła studia doktoranckie na Wydziale Fizyki uczelni macierzystej, wtedy 

była to zupełna nowość, zdaje się iż realizowana jedynie na Politechnice Wrocławskiej, 

poza Warszawą. Dziś studia doktoranckie są standardem w Polsce oraz Unii Europejskiej. 

W  roku 1981 doktoryzowała się w Instytucie Badań Jądrowych w oparciu o pracę pt. Model 

rozpraszania mezonów na barionach z wymianą ładunku, na Zachodzie kariery naukowe 

przebiegają szybciej. Stopień naukowy doktora habilitowanego uzyskała w 1993 roku na 

Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego na podstawie rozprawy „Rozwinięcie 

optymalizowane w teorii pól kwantowych”.   Trudno jest zdobyć habilitację, trudno zasłużyć 

na profesurę, a jednocześnie „chodzić” w góry  –  to zupełny kosmos.   

       Tytuł profesora nauk fizycznych nasza Bohaterka otrzymała w dniu  

18 października 2012 roku. 

W 1982r. podjęła pracę w białostockiej filii Uniwersytetu Warszawskiego. W 1998r. została 

zatrudniona w Instytucie Fizyki na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Wyższej Szkoły 

Pedagogicznej w Kielcach, przekształconej następnie w Akademię Świętokrzyską i (z kolei) 

na Uniwersytet Jana Kochanowskiego. Specjalizuje się w kwantowej teorii pola. 

Opublikowała ponad 30 artykułów w czasopismach z listy filadelfijskiej. 

 

Eseista studiował matematykę stosowaną, wiele zajęć dzieliliśmy ze studentami 

fizyki technicznej  na  Politechnice Śląskiej w Gliwicach. Wielu studentów i pracowników 

chodziło w góry,  jeden kolega był na trekkingu w Himalajach, drugi gdzieś na stacji 

 
6 https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/Okopinska-Anna;3950509.html;  o Pani Profesor w Encyklopedii. 
https://www.wikiwand.com/pl/Anna_Okopi%C5%84ska; 
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wydzia%C5%82_Fizyki_Uniwersytetu_Warszawskiego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Warszawski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Instytut_Bada%C5%84_J%C4%85drowych
https://pl.wikipedia.org/wiki/Habilitacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Tytu%C5%82_profesora
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_w_Bia%C5%82ymstoku
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wydzia%C5%82_Nauk_%C5%9Acis%C5%82ych_i_Przyrodniczych_Uniwersytetu_Jana_Kochanowskiego_w_Kielcach
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Jana_Kochanowskiego_w_Kielcach
https://pl.wikipedia.org/wiki/Journal_Citation_Reports
https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/Okopinska-Anna;3950509.html
https://www.wikiwand.com/pl/Anna_Okopi%C5%84ska
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polarnej. Eseista wysłuchał relacji Kolegi z Himalajów, z pokazami slajdów w 1984 lub 1985 

roku.  
 

 
Przykładowa publikacja – cytowana 288 razy /stan z 24.01.2023r./ 

 

To stały dawny rys naukowców czy inteligencji, że po wysiłku intelektualnym można 

„naładować akumulatory”  właśnie  dzięki  kontaktowi  z  przyrodą,  poprzez oderwanie 

się od tzw. ‘codzienności’.  Czasem przeradza się to w taką pasję, że ktoś  wsiąka  

w środowisko miłośników gór – tak było z kolejną Bohaterką. Inni z kolei w pewnym 

momencie rezygnują  i  zaczynają np. pisać książki. 

 

 

 

Postać trzecia Anna Czerwińska 

Anna Czerwińska  urodziła się 10 lipca 1949r. w Warszawie, zatem krótko po zakończeniu 

II wojny światowej. Warszawa zrujnowana, ale odżywająca. Tak jak poprzednio 

przedstawione Panie, była polską  alpinistką  i  himalaistką, zdobywczynią 6  ośmio-

https://pl.wikipedia.org/wiki/10_lipca
https://pl.wikipedia.org/wiki/1949
https://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Alpinizm
https://pl.wikipedia.org/wiki/Himalaizm
https://pl.wikipedia.org/wiki/O%C5%9Bmiotysi%C4%99cznik
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tysięczników   i   tzw.  Korony Ziemi.  Niestety umarła 31.01.2023r. w czasie pisania 

odcinka w styczniu i lutym br. 

Uczestniczyła w wyprawach wspinaczkowych m.in. z Wandą Rutkiewicz i Krystyną 

Palmowską. Z zawodu była doktorem nauk farmaceutycznych, lecz od wielu lat  

nie pracowała w swoim zawodzie – porzuciła go dla gór, które były Jej największą pasją. 

Prowadziła firmę, która sprowadza z Indii ubrania, biżuterię  oraz  inne orientalne produkty. 

 

Zacytujemy Wikipedię (https://pl.wikipedia.org/wiki/Anna_Czerwi%C5%84ska;):  <<Pod 

koniec maja 2000 roku jako druga Polka po Wandzie Rutkiewicz stanęła na szczycie Mount 

Everestu.>> 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/O%C5%9Bmiotysi%C4%99cznik
https://pl.wikipedia.org/wiki/Korona_Ziemi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wanda_Rutkiewicz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krystyna_Palmowska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krystyna_Palmowska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Anna_Czerwi%C5%84ska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mount_Everest
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mount_Everest
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<<W latach 90. zdobywała kolejne najwyższe szczyty kontynentów, tzw. Koronę Ziemi. Wejściem 

na Everest, skompletowała ją (koronę) jako druga osoba z Polski po  Leszku Cichym.  

W momencie wejścia na Everest była najstarszą kobietą, która stanęła na tym szczycie.>> 

 
 

 

 

 

Warto poznać Bohaterki, warto przeczytać książki w oryginale.  Jest wiele innych różnie 

wybitnych postaci, a eseje zachęcają do dalszego zainteresowanie się aktualnym tematem, 

zgodnie z nazwą serii omawiane są postacie naukowczyń. 

  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Leszek_Cichy
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LINKI 

1. https://www.vogue.pl/a/kamienny-sufit-anna-krol-o-pierwszych-taterniczkach; jest zdjęcie 

autorki. 

2. https://ksiazki.wp.pl/napisala-ksiazke-o-taterniczkach-wiem-ze-wkladam-kij-w-mrowisko-

6628571645983584a; o omawianej książce. 

3. https://issuu.com/theroyalrosydesign/docs/designer__magazyn_july_2020_stockholm.zofia_

radwa_/s/10700650; rośliny. 

4. https://polona.pl/search/?filters=keyword:Alpini%C5%9Bci,public:0; 

//genialny  zbiór zdjęć z wypraw górskich 

 

PUBLIKACJE  

 

A. Paryscy: Wielka encyklopedia tatrzańska, Poronin 1995. 
B. RADWAŃSKA-PARYSKA, Zofia; PARYSKI, Witold H. Encyklopedia tatrzańska. Sport i 

turystyka, 1973. 
C. Tatry Wysokie. Przewodnik taternicki. Zestaw 25 przewodników. Witold H. 

Paryski. https://mapy.net.pl/zestaw-25-przewodnikow-po-tatrach-
wysokich/10522; opis poszczególnych tomów. 

D. RADWAŃSKA-PARYSKA, Zofia. Słownik gwarowy góralskich nazw roślin z Tatr i Podtatrza. 

na, 1992. 
 

E. PIEKOS-MIRKOWA, H.; MIREK, Z. Dr Zofia Radwanska-Paryska-w 100-lecie 

urodzin. Wiadomości Botaniczne, 2001, 45.1-2: 62-65. 
F. NOWAKOWSKI, Artur, et al. Bibliografia Tatr i Podhala Zofii i Witolda Paryskich–historia i 

współczesność. Toruńskie Studia Bibliologiczne, 2016, 17.2: 31-40. 
G. MĄCZYŃSKI, Maciej, et al. Rośliny tatrzańskie w piśmiennictwie Zofii Radwańskiej-

Paryskiej. Annales Universitatis Paedagogicae Cracoviensis. Studia Linguistica, 2015, 10: 

107-119. 
H. RADWAŃSKA-PARYSKA, Zofia. Zielnik Brata Cypriana z Czerwonego Klasztoru. Instytut 

Botaniki im. W. Szafera-Polska Akademia Nauk, 1991. 
I. RADWAŃSKA-PARYSKA, Zofia. Sasanka słowacka, nowa roślina flory polskiej [Pulsatilla 

slavica (Reuss.) Zam et Paegl., a new plant of the Polish flora]. Acta Societatis Botanicorum 

Poloniae, 2017. 
J. RADWAŃSKA-PARYSKA, Zofia. Naparstnica purpurowa, nowy składnik flory Tatr [Digitalis 

purpurea L., a newly discovered component of the Tatra flora]. Acta Societatis Botanicorum 

Poloniae, 2017. 

 

https://www.vogue.pl/a/kamienny-sufit-anna-krol-o-pierwszych-taterniczkach
https://ksiazki.wp.pl/napisala-ksiazke-o-taterniczkach-wiem-ze-wkladam-kij-w-mrowisko-6628571645983584a
https://ksiazki.wp.pl/napisala-ksiazke-o-taterniczkach-wiem-ze-wkladam-kij-w-mrowisko-6628571645983584a
https://issuu.com/theroyalrosydesign/docs/designer__magazyn_july_2020_stockholm.zofia_radwa_/s/10700650
https://issuu.com/theroyalrosydesign/docs/designer__magazyn_july_2020_stockholm.zofia_radwa_/s/10700650
https://polona.pl/search/?filters=keyword:Alpini%C5%9Bci,public:0
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wielka_encyklopedia_tatrza%C5%84ska
https://mapy.net.pl/zestaw-25-przewodnikow-po-tatrach-wysokich/10522
https://mapy.net.pl/zestaw-25-przewodnikow-po-tatrach-wysokich/10522
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K. MIREK, Z. Rocznicowe spotkania poświęcone Zofii Radwańskiej-Paryskiej (1901-

2001). Wiadomości Botaniczne, 2011, 55.3-4. 
L. MIREK, H.; MIREK, Z. Niezwykly jubileusz stulecia urodzin dr Zofii Radwanskiej-

Paryskiej. Chrońmy Przyrodę Ojczystą, 2001, 57.3: 5-10. 

 

 

//HIMALAISTKI 

a) https://mamadu.pl/150347,znane-polskie-himalaistki-kto-zdobyl-k2-nie-tylko-wanda-

rutkiewicz;  

b) https://www.national-geographic.pl/artykul/anna-czerwinska-wspominamy-osiagniecia-

polskiej-himalaistki;  

 

 

https://antykwariat-filar.pl/sklep/mozaika-tatrzanska-p-15830/; 

https://mamadu.pl/150347,znane-polskie-himalaistki-kto-zdobyl-k2-nie-tylko-wanda-rutkiewicz
https://mamadu.pl/150347,znane-polskie-himalaistki-kto-zdobyl-k2-nie-tylko-wanda-rutkiewicz
https://www.national-geographic.pl/artykul/anna-czerwinska-wspominamy-osiagniecia-polskiej-himalaistki
https://www.national-geographic.pl/artykul/anna-czerwinska-wspominamy-osiagniecia-polskiej-himalaistki
https://antykwariat-filar.pl/sklep/mozaika-tatrzanska-p-15830/
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Wiele książek o WANDZIE RUTKIEWICZ 
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Autorka  książki  [2] 
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Wybrane strony internetowe 

oraz zdjęcia 

 
Autorka chciała ogłosić całej społeczności czytelników  

iż nie tylko faceci chodzą i wspinają się w górach!!! 
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Polacy w Alpach Francuskich 
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Zofia Paryska jest Patronką BANKU!!! 
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TATRY  WCZESNĄ  WIOSNĄ 
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„Motyw tatrzański ze stawem”  Jakub Glasner (1879—1942) 

 
  

Himalaje. Z podróży do Indii;   Creator: Ciągliński, Jan (1858-1913)  
Subject: Młoda Polska (styl), Państwowe Zbiory Sztuki (Warszawa ; 1922-1939)  Date: 1907 

 
Zdjęcia: Stan i Barbara Zawiślak  oraz  zasoby  NAC i POLONA. 

https://fbc.pionier.net.pl/search#q=dc_title%3A(%22Himalaje.%20Z%20podr%C3%B3%C5%BCy%20do%20Indii%22)
https://fbc.pionier.net.pl/search#q=dc_creator%3A(%22Ci%C4%85gli%C5%84ski%2C%20Jan%20(1858-1913)%20rola%20(klasyfikacja)%20tw%C3%B3rcy%20%2F%20has%C5%82a%20osobowe%20%2F%20malarz%22)
https://fbc.pionier.net.pl/search#q=dc_subject%3A(%22M%C5%82oda%20Polska%20(styl)%22)
https://fbc.pionier.net.pl/search#q=dc_subject%3A(%22Pa%C5%84stwowe%20Zbiory%20Sztuki%20(Warszawa%20%3B%201922-1939)%20-%20zbiory%22)
https://fbc.pionier.net.pl/search#q=dc_date%3A(%221907%22)

